ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:           /UBND-VX1

V/v tăng cường hoạt động của Tổ

Giám sát và tuyên truyền phòng,

chống COVID-19 tại cộng đồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày          tháng     năm 2021

                                Kính gửi:

     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Qua công tác kiểm tra tại một số địa phương, cơ sở, nhận thấy việc tổ chức,

chỉ đạo hoạt động của “Tổ Giám sát và tuyên truyền phòng, chống COVID-19 tại

cộng đồng” (sau đâu gọi tắt là Tổ COVID cộng đồng) chưa đạt yêu cầu theo quy

định của Bộ Y tế. Nhằm chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ COVID

cộng đồng trong việc tổ chức giám sát phòng, chống dịch, góp phần đẩy lùi dịch

bệnh COVID-19 trên địa bàn;

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn:

phân công lãnh đạo UBND cấp xã tham gia, phụ trách và khẩn trương thành lập, tổ

chức hoạt động của Tổ COVID cộng đồng (nếu chưa thành lập) hoặc kiện toàn, củng

cố hoạt động của Tổ COVID cộng đồng theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế; quán triệt

trách nhiệm của Tổ COVID cộng đồng tại các thôn, xóm, tổ dân phố, khu dân cư;

đảm bảo các Tổ COVID cộng đồng trên địa bàn hoạt động thống nhất về tổ chức và

nhiệm vụ (có Hướng dẫn về tổ chức, nhiệm vụ của Tổ COVID cộng đồng kèm theo).

Yêu cầu phải thực hiện ngay trong ngày 14/6/2021. Địa phương nào nếu chưa thực

hiện hoặc thực hiện chậm trễ thì Chủ tịch UBND địa phương đó phải chịu hoàn toàn

trách nhiệm và xử lý theo quy định.

2. Hàng ngày, Tổ COVID cộng đồng thực hiện nhiệm vụ “đi từng ngõ, gõ

từng nhà, rà từng người” để tuyên truyền, vận động, nhắc nhở người dân thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch tại từng hộ gia đình: Thực hiện thông điệp 5K

(Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế); ở tại

nhà, hạn chế đi ra ngoài khi không thực sự cần thiết trong thời điểm, tình hình

dịch bệnh như hiện nay; hỏi, giám sát, phát hiện và báo cáo ngay qua điện thoại

cho chính quyền địa phương và đơn vị y tế tuyến xã những trường hợp có các biểu

hiện nghi mắc COVID-19 phát hiện được tại các hộ gia đình như: Sốt, ho, đau rát

họng, cảm cúm, ốm mệt, mất ngửi, mất vị giác hoặc đau ngực, khó thở…; hỏi và

phát hiện những trường hợp đi từ vùng có dịch COVID-19 về địa phương hoặc đã

đến các địa điểm có dịch theo thông báo của cơ quan y tế. Giám sát, phát hiện, tố

giác các trường hợp không tự giác khai báo y tế, không chấp hành các quy định

về phòng, chống dịch COVID-19 và hỗ trợ cơ quan chức năng trong việc truy vết

các trường hợp liên quan đến người nhiễm COVID-19.

HỎA TỐC

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị

xã quán triệt nghiêm túc về vai trò của Tổ COVID cộng đồng, xác định Tổ COVID

cộng đồng là vũ khí chiến lược trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 nhằm

giám sát và tuyên truyền phòng, chống COVID-19 chủ động tại từng hộ gia đình.

Tổ COVID cộng đồng là cầu nối chủ động về công tác phòng, chống dịch của

chính quyền và ngành y tế đến với Nhân dân, giúp cho người dân yên tâm, tin

tưởng và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch.

4. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã kiểm tra,

đôn đốc, tổng hợp kết quả hoạt động của Tổ COVID cộng đồng trên toàn tỉnh. Tổng

hợp vào báo cáo nhanh hàng ngày gửi Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19 tỉnh.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy và các tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy

định về phòng, chống dịch COVID -19 và vai trò của Tổ COVID cộng đồng đến

mọi người dân trên địa bàn tỉnh; vận động các tổ chức, hội viên, đoàn viên trong

tỉnh tích cực tham gia làm nòng cốt trong các Tổ COVID cộng đồng gắn với

phong trào Dân vận khéo trong công tác phòng chống dịch./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ PC dịch COVID-19 tỉnh;

- Chánh VP, PVP Trần Tuấn Nghĩa;

- Trung tâm CB-TH;

- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ  Trọng  Hải

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HƯỚNG DẪN

VỀ TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ TỔ COVID CỘNG ĐỒNG

(Kèm theo Công văn số           /UBND-VX1 ngày     /       /2021 của UBND tỉnh)

I. Mục đích

Giám sát và tuyên truyền phòng, chống COVID-19 chủ động tại từng hộ

gia đình; Tổ COVID cộng đồng là cầu nối chủ động về công tác phòng, chống

dịch của chính quyền và ngành y tế đến với Nhân dân, giúp người dân yên tâm,

tin tưởng và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch.

II. Thành phần

Mỗi Tổ COVID cộng đồng gồm 2 - 3 người, thành phần là cán bộ tổ, thôn,

khu phố, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, tình nguyện viên tại khu dân cư

(cộng tác viên Dân số - Y tế, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Mặt trận, Chi ủy,

cán bộ tổ dân phố, các đoàn thể xã hội, tình nguyện viên tại khu dân cư...). Tùy

theo điều kiện thực tế, mỗi Tổ phụ trách từ 30-40 hộ gia đình hoặc theo đơn vị tổ

liên gia/tổ dân phố và có phân công danh sách hộ gia đình cụ thể cho từng tổ.

III. Nhiệm vụ

1. Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở Nhân dân thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch tại từng hộ gia đình:

- Trong vùng cách ly y tế: Mọi người ở tại nhà, không đi ra ngoài; đeo khẩu

trang; rửa tay bằng xà phòng; giữ khoảng cách; không tiếp xúc với người ở bên

ngoài. Yêu cầu và hướng dẫn người dân tự theo dõi sức khỏe, tự đo thân nhiệt

hàng ngày cho các thành viên trong hộ gia đình (nếu gia đình có nhiệt kế). Cung

cấp số điện thoại và yêu cầu người dân chủ động khai báo y tế ngay khi bản thân

hoặc người trong gia đình có biểu hiện sốt, ho, ốm hoặc các biểu hiện nghi ngờ

mắc bệnh.

- Đối với các địa phương chưa có dịch: Tuyên truyền thực hiện thông điệp

5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế);

giám sát, phát hiện các trường hợp không tự giác khai báo y tế, không chấp hành

các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 và hỗ trợ cơ quan chức năng trong

việc truy vết các trường hợp liên quan đến người nhiễm COVID-19.

2. Hỏi, giám sát, phát hiện và báo cáo ngay bằng điện thoại cho chính quyền

địa phương và y tế tuyến xã những trường hợp nghi mắc COVID-19 phát hiện

được tại các hộ gia đình như: Sốt, ho, đau họng, cảm cúm, ốm mệt, viêm đường

hô hấp... để tổ chức cách ly và lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm kịp thời.

3. Phát hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền những trường hợp không tự giác

khai báo y tế; không chấp hành thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo

quy định.

4. Trợ giúp chính quyền và cơ quan y tế truy vết F1, F2 khi có ca bệnh liên

quan ở địa bàn phụ trách.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác phù hợp với khả năng do Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch cấp xã/phường phân công.

IV. Phòng tránh lây nhiễm cho Tổ COVID cộng đồng

Các thành viên Tổ COVID cộng đồng khi làm nhiệm vụ phải luôn đeo khẩu

trang; sử dụng nước sát trùng tay; tấm che mặt (nếu có). Trong quá trình làm

nhiệm vụ, Tổ COVID cộng đồng không vào bên trong nhà dân, chỉ đứng ngoài

cửa, yêu cầu người dân đeo khẩu trang và giữ khoảng cách tối thiểu trên 2 mét khi

giao tiếp với người trong hộ gia đình để đảm bảo an toàn phòng tránh lây nhiễm./.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HƯỚNG DẪN

NỘI DUNG THÔNG BÁO CHO NGƯỜI DÂN VỀ HOẠT ĐỘNG

CỦA TỔ COVID CỘNG ĐỒNG

(Dùng để phát trên loa truyền thanh của cấp xã, thôn)

(Kèm theo Công văn số         /UBND-VX1 ngày      /       /2021 của UBND tỉnh)

Để chủ động phòng, chống dịch COVID-19 tại từng hộ gia đình, Ban Chỉ

đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã/phường/thị trấn………… thông qua Tổ

COVID cộng đồng hàng ngày sẽ tổ chức tuyên truyền, vận động, nhắc nhở Nhân

dân các biện pháp phòng chống dịch tại từng hộ gia đình; hỏi, giám sát, phát hiện

những dấu hiệu như: Sốt, ho, đau rát họng, cảm cúm, ốm mệt, mất ngửi, mất vị

giác hoặc đau ngực, khó thở… của từng người ở các hộ gia đình trong toàn

xã/phường/thị trấn. Kính đề nghị toàn thể bà con Nhân dân phối hợp để thực hiện

tốt nội dung này.

Đồng thời, đề nghị mỗi người trong hộ gia đình cần chủ động tự theo dõi

sức khỏe thường xuyên, tự đo thân nhiệt hàng ngày, nếu phát hiện có một trong

các dấu hiệu như: Sốt hoặc ho hoặc chảy mũi, đau họng hoặc khó thở thì điện

thoại báo ngay cho Trạm y tế xã/phường/thị trấn biết theo số điện thoại:

........................................

Xin trân trọng cảm ơn!

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2021-06-13T19:54:54+0700

		votronghai@hatinh.gov.vn
	2021-06-13T19:59:20+0700

		2021-06-13T20:21:18+0700

		2021-06-13T20:22:43+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2021-06-13T20:27:20+0700